Morelos, por medio del cual desahoga el requerimiento formulado en 
proveído de treinta de septiembre de dos mil veinticinco, por el que se le 
solicitó informara si ya se había emitido el decreto por el que se declaró la 
invalidez parcial del diverso mil doscientos treinta y nueve (1239) o, en su 
caso, informara la etapa del proceso legislativo en que se encontraba. 

En ese sentido, hace del conocimiento que, a través del oficio 

número SSLyP/DPyTL/AÑO2/P.O.1./0750/25, el Director Jurídico del 
Congreso del Estado de Morelos, informó que el decreto materia de esta

[...]

corresponda. Además, se debe fijar la fecha a partir de la cual la 
sentencia producirá sus efectos. 
63. Declaratoria de invalidez: En atención a las consideraciones 
desarrolladas en el apartado precedente, se declara la invalidez 
parcial del Decreto número mil doscientos treinta y nueve (1239), por 
el que se concede pensión por jubilación a José Augusto González 
Esparza, publicado el treinta de agosto de dos mil veintitrés en el 
Periódico Oficial “Tierra y Libertad” 6224 (seis mil doscientos 
veinticuatro) del Estado de Morelos, únicamente en la parte del 
artículo 2, que indica que la pensión: 
[…] y será cubierta por el Poder Judicial del Estado de Morelos, con 
cargo a la partida presupuestal correspondiente al Pago de 
Pensiones y Jubilaciones, por el Tribunal Superior de Justicia del

[...]

II.2 Conforme a las constancias que aportaron las partes, se 

advierte lo siguiente: 

EFECTOS DE LA CONTROVERSIA  

ACCIONES REALIZADAS  

1 

Modificar el Decreto impugnado 
únicamente en la porción que se 
invalida. 

Poder Legislativo del Estado de Morelos  
Al expedir el Decreto novecientos cuarenta y siete 
(947)1 se ajustó a las disposiciones emitidas en la 
ejecutoria dictada por este Alto Tribunal, por lo cual el 
artículo 2° quedó de la siguiente forma:  

“ARTICULO 2.- La pensión decretada deberá cubrirse 

1 Publicado en el Periódico Oficial “Tierra y Libertad” el veintitrés de enero de dos mil veintiséis, el cual se

[...]

Mediante escrito de catorce de agosto de dos mil 
veinticuatro manifestó a este Tribunal que se informó 
a los poderes Legislativo y Ejecutivo del Estado de 
Morelos el monto total que requería para dar 
cumplimiento a la controversia constitucional, el cual 
era de $184,677.86 (ciento ochenta y cuatro mil 
seiscientos setenta y siete pesos 86/100 moneda 
nacional) —fojas 306 a 310—. 
Poder Ejecutivo del Estado de Morelos 
Informó que a través del oficio SH/CCP/DGPGP/3785-
AD/2024 de dieciséis de agosto de dos mil 
veinticuatro, se autorizó a favor del Poder Judicial 
estatal una ampliación presupuestal por la cantidad de 
$23,089,806.95 (veintitrés millones ochenta y nueve 
mil ochocientos seis pesos 95/100 moneda nacional), 
del cual una parte de dicho monto fue destinado para 
dar cumplimiento a esta controversia constitucional —
fojas 347 y 348—. 

Además, remitió las constancias con las cuales 
acreditó la trasferencia de recursos a favor del Poder 
Judicial del Estado de Morelos en la siguiente fecha: 

- Transferencia de veinticuatro de julio de dos 

mil veinticuatro por el monto de $23,089,806.95 
(veintitrés millones ochenta y nueve mil 
ochocientos seis pesos 95/100 moneda nacional) 
—foja 355—. 

Lo anterior se refleja de mejor manera en las siguientes imágenes: 

II.2 Como se observa, en julio de dos mil veinticuatro el Poder 

Ejecutivo transfirió al Poder Judicial la cantidad señalada con la